Queritur quare femina potest se obligare in matrimonio carnali et etiam 

spirituali XII anno, masculis autem non nisi XIII anno completo ? Quod enim 

in matrimonio spirituali se sic possit obligare patet xx. q.ii. Puella (c.2) ; in iure 

89 Glose identique dans Douai 595 fol. 56 rb. Elle est reprise dans Paris BNF 

latin 9632 fol. 18vb dont l’auteur écrit: ‘magister pulverel’. 
90 Glose mieux rapportée ici que dans Animal est Substantia. Elle n’est pas 

reprise dans le manuscrit de Lons le Saunier fol. 32 rb. 
91 Sans renvoi mais précédée d’un A majuscule. 
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enim invenitur ita esse hic potius coniugium cum aetas duodecimi discretior sit 

femina XIIII annorum. R/  in matrimonio carnali ibi est quod tunc presumitur 

esse matrimonium quando completus est duodecimus annus in iuvena 

quartodecimus in masculo et taxatum est tale tempus quia tunc possunt 

generare; nec ibi est  matrimonium secundum pp. etiam si femina fuerit cognita, 

quia invita potuit corrumperi ff. de adulteriis, Si uxor § Si minor (Dig. 

48.5.13.8). A dicit esse matrimonium si ibi cognita fuerit, infra de 

desponsatione impuberum, Manifestum (1 Comp.4.2.3=X—) sed in voto non 

procedit ratio ista, dicit quod iusta quod iam duodecimum fuerit in matrimonio 

carnali limitatum, in spirituali ut ex tunc se possit obligare per votum sicut et 

per matrimonium potest. Placentinus hanc reddit rationem quia magis crescit 

mala herba quam bona.  

7. BM de Saint Omer 107:  

 A. fol. 17vb  en marge de Signifiscati (1 Comp. 1.21.9=X 1.29.7) sans renvoi: 

 Queritur an iudex delegatus possit excommunicare communicantes ei quem 

ipse excommunicavit ? Videtur quod non quia in illis nullam habet 

iurisdictionem nec mandatum, ergo non potest ar. ff. de bonis auctoritate iudicis 

possidendis, l. Cum unus § i. (= de rebus auctoritate iudicis, Dig. 42.5.12.1) ubi 

dicitur iudex non potest mittere aliquem in possessionem bonorum que non sunt 

de sua iurisdictione. Solutio: pp dicit quod non potest; alii quod potest. 

B. fol.19ra sous le début de Super eo (1 Comp. 1.21.20=X 1.21.15 ) sans renvoi: 

 Inst. Mandati § Recte secus (Inst. 3.26.9), ff. de muneribus et honoribus, l. ult. 

§ Defensores (Dig. 50.4.18.13) qui ad certam causam eliguntur laborem perso-

nalis muneris agrediuntur, iudicandi quoque necessitas inter munera personalia 

habetur. Solutio re vera p.p. dicit quod iudicium personale deberet esse de iure 

stricto, sed propter laborem hominum ne frustrareatur qui deferunt litteras, 

admititur quod hic dicitur, nam propter bonum publicum contra rationem 

disputandi, ideo hec decretalis quemadmodum; dicit lex quod multa recepta 

sunt pro publica utilitate contra rationem iuris, ff. Ad legem aquiliam, Ita 

vulneratus in fine (Dig. 9.2.51.2) et quod hic dicitur factum est quia partes 

consensirent litem contestande unde subiungunt sententiam latam. 

C. fol. 51vb sur de his que fiunt a maiori parte capituli, Cum in cunctis (1 Comp. 

3.10.1=X 3.11.1) s.v. periura: Nota quod dominus potest vindicare colonum 

sicut pater filium de iure quiritium ff. de rei vendicatione l.i. (Dig. 6.1.1), Co. 

de episcopali audientia, l. Nemini (Cod.1.4.24), ff. Ad municipales, l. de iure 

omnium incolarum (Dig. 50.1.37) quos queque civitas sibi vindicat presidium 

provinciarum cognitio est verbali, Co. de colonis tracentibus, l.unica. 
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(Cod.11.52.1) ubi dicitur quod coloni possidentur et ideo non habeant 

potestatem loca permutandi sed possessor eorum iure utatur cum patroni 

sollicitudine cum domini potestate; sic episcopus potest vindicare clericum [et] 

abbas monachum ut dicit p.p. Item ex hiis legibus colligitur quod si iniuria facta 

fuerit colono, licet liber homo sit quod dominus potest agere iniuriarum cum res 

illius repetere si ei ablate fuerint, secus inst. de iniuriis ‘sed si libero homini qui 

bona fide servit iniuria facta sit, nulla tibi actio dabitur sed suo nomine is 

experiri poterit nisi in contumeliam tuam pulsatus sit, tunc enim tibi competit 

iniuriarium actio; idem ergo est cum in servo alieno bona fide tibi serviente ut 

totiens admittatur iniuriarium actio  quotiens in tuam contumeliam iniuria ei 

facta sit’. Verba legis.92 (=Inst.4.4.6). Idem dicitur ff. de iniuriis l. Item § penult 

(Dig. 47.10.15.48). Item secus ff. de regulis iuris Nemo (Dig. 50.17.123) rei 

aliene sit satisdactionem defensor ydoneus invenitur ergo multo minus in re 

aliena potest agere. 

D. fol. 113 va sur De sententia excommunicationis, De cetero (1 Comp. 5.34.16; 

X 5.39.11) sans renvoi: 

 Item hec absolutio facta fuit causa mortis, ergo non debet valere nisi sequitur 

mors sicut non valet donatio causa mortis nisi mors sequeritur Co. (sic) de 

donationibus causa mortis, l. Non videtur (= Dig.  39.6.32) et in Inst. de 

donationibus (Inst. 2.7) ubi idem dicitur. Solutio: pp dicit quod tunc demum 

absolutus est cum mortuus est, sed secundum hoc videtur quod non esset ei 

danda equivalentia, dicit quod immo in dubio tali danda est ei, quia in hoc nihil 

deperit, supra lxviii. d’ Presbiteri (c.2), ff. de rebus dubiis, Quotiens (Dig. 

34.5.12) res est dubia ius procedendum est quod sic in tuto potest dici quod 

absolutus est per hoc quod dicitur in littera absolutionis et cum in dubio enim 

potest iudex aliquod quod alias non posset, supra de transactionibus, Statuimus 

(1 Comp. 1.27.2; X 1.36.2), unde maritus litigando de fundo dotali potest 

transigere, licet alias non possit, Co. de fundo dotali l.ii. (Cod.5.23.2). 

8. BM de Saint Omer 107,  fol. 52vb en haut au dessus du titre De emptione et 

venditione (1 Comp. 3.15), sans renvoi: 

Quia in re vendita antequam tradatur contigat cui est periculum, ideo de periculo 

et commodo rei vendite ita notanda sunt quid ius? Notanda est cum fit venditio 

rei certe specei pure sine scriptis, omne periculum et commodum, excepto casu 

plubicationis (sic! =publicationis) ad emptorem pertinet nisi pactum, culpa, 

92 Dans le manuscrit de Saint Omer, il est assez fréquent que le maître cite en 

entier le passage du Corpus iuris civilis sur lequel il s’appuie comme ici sur 

les Institutes (4.4.6) en le faisant suivre de la mention ‘verba legis’ ou ‘tota 

lex’. 
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mora aliusdem suadeant. Nota singula: cum fit venditio: [quando per]fecta est, 

est autem perfecta statim postquam convenit de precio, Inst. de contrahenda 

emptione § Cum autem (Inst. 3.23.3). Specei: que si fit venditio [sic]: puta 

quoddam equuum vendidi, genus perire non potest ut co. Si certum petatur l. 

Incendium (Cod. 4.2.11), etiam si ita dixi [ven]do tibi unum ex equis meis et 

omnes perieant, periculum non pertinet ad emptorem que debet aparere [quando 

?] datur ad hoc quod emptoris sit periculum,  ff. de periculo rei vendite l. 

Necessario (Dig. 18.6.8). Conditione: quia si vendatur sub [condi]tione hec 

autem illa species periculum prius pereuntis pertinet ad venditorem, alterius ad 

emptorem ut ff. de contrahenda emptione l.[Si in] emptione (Dig. 18.1.34). Pure 

quia si sub conditione periculum amissionis ad venditorem pertinet, 

deteriorationis ad [empto]rem ff. de periculo rei vendite l. Necessario (Dig. 

18.6.8). Sine scriptis: ideo dicitur quia si in scriptis fiat, videtur fieri [mentio?] 

conditione, in scriptis enim videatur fieri venditio quando hoc agitur, inter 

contrahentes, ut non alicui valeat nisi sc[riptum] fiat et tunc non perficitur 

contractus nisi conditione mundum compleatur Co. de fide instrumentorum l. 

Contractus (Cod. 4.21.17) et si contin[gat] periculum ante mundum id est 

quartam completam idem est acsi contingat ante conditione executionem, inst. 

de contrahenda emptione § [Emptio] (Inst. 3.23.1.4), Co. de periculo rei vendite, 

Cum inter (Cod. 4.48.4). Excepto casu plubicationis (sic) ideo quia hoc casus 

ad venditorem. pp. 

9. BM de Saint Omer 107,  fol. 39rb en haut sur De appellationibus, Ad hec (1 

Comp.2.20.6=X 2.28.6) s.v. maxime:  

Quoniam si appellatum a delegato sit, non est exemptus a iurisdictione sua 

etiam si delegatus est a quo appellatus ea ei [suscrit] causa commititur, potest 

recusari quia si dominus papa sciret  ab ei appelatum  non interveniet ei causam 

com[missam] vel etiam si appelat, non est omnino exemp[tus] a iurisdictione 

iudicis quia potest  a // terminum adiudicare si s[it per]plexus infra e. Consuluit 

(c.18 = X—) et si[bi] cognoscere an sua sit iurisdictio. pp.  

                                                       Annexe II 

Testament de Raimond II, évêque d’Agde (texte édité par Raymonde Foreville 

dans Le cartulaire du chapitre cathédral Saint Etienne d’Adge, éd. CNRS (Paris 

1995) 312-313: 

   In christi nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod dominus 

R[aimundus] Agathensis episcopus, timens ingredi viam universe carnis, 

impetrata licentia et voluntate et assensu canonicorum Agathensis ecclesie qui 

tunc presentes erant: A[rmanni] sacriste, P[etri] de Crispiano], B[ernardi] de 
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Moresio et R[aimundi] de Rochafixa et G[uillelmi] de Duabus Virginibus et 

Pon[tii] de Marcelliano, rebus suis ita disposuit… 

Acta sunt hec anno ab Incarnatione Domini MCCXIII, III nonas novembris, in 

presentia et testimonio predictorum canonicorum in camera ipsius episcopi et 

in presentia et testimonio fratris Guillelmi de Florea monachi Vallismagne et 

dicti B[ernardo] Caprarii. 

2. Lettre extraite ‘ex tabula capituli Narbonensis’ concernant l’élection de 

Pierre Peverel à l’évéché d’Agde (GC 6.332, n° XXII): 

Reverendo et domino A.[Amalrici] Dei providentia Narbonensi archiepiscopo 

apostolicae sedis legato, universus Agathensis clerus et populus totius 

devotionis formulatum. Credimus non latere praesulatus vestri celsitudinem 

quod nostra ecclesia suo sit viduata pastore acpropter hoc solatio fit proprii 

destituta rectoris. Quapropter ne pastore absente grex dominicus perfidorum 

luporum morsitus pateret et ne improbi raptoris fieret praeda, communi voto